Equilibrio di ragione, timore e amore deve pure ispirare le correzioni e i castighi nella fanciullezza: ³⁹ «Ricordinsi il padre et i maestri che le battiture sono medicina, et come tale deve esser data a tempo, et con misura, si che non offenda maggiormente che giovì, et devono battere con discrezione et giuditio per medicar veramente l'anima del putto, che per il più suole pecca-

³³ *Dell'educatione...*, lib. II 87 *Dell'errore di alcuni indulgenti alla giovinezza*.

³⁴ *Dell'educatione...*, lib. II 96.

³⁵ *Dell'educatione...*, lib. II 88 *Della cautela che si deve usare nel ragionar della castità*.

³⁶ *Dell'educatione...*, lib. II 98.

³⁷ *Dell'educatione...*, lib. II 102.

³⁸ *Dell'educatione...*, lib. II 101; cfr. anche lib. II 102.

³⁹ *Dell'educatione...*, lib. III 5 *Del batter i fanciulli*; 6 *Della troppa indulgenza et tenerezza d'alcuni padri*.

re per ignoranza, et fragilità (...). Il padre pretende principalmente di far buono il figliuolo interiormente, si che egli si astenga dai peccati più per amor della virtù, che per terror della pena. Et però il mezzo più efficace ha da essere il timor di Dio, et il conoscimento della bellezza della virtù et della deformità del vizio (...). Et finalmente la riverenza paterna ha da essere il freno et lo sprone, che ritiri et spinga il fanciullo secondo fa di bisogno (...). Il farsi solamente temere non guadagna il cuore del fanciullo et non si fa virtuoso nello intrinseco et le cose fatte per solo timore non sono durabili (...). Temperi adunque l'uno con l'altro et ritenga una dolce severità, si che sia amato et temuto, di timor però filiale et non servile et di schiavo, il quale teme il bastone, si come per contrario il figliuolo perche ama, teme di non far cosa che dispiaccia al suo caro padre (...). Insomma sempre che il buon padre vorrà battere il fanciullo, mandi avanti per guida non la collera cieca, ma la ragione discreta». ⁴⁰

Esemplato su quello paterno dev'essere pure il metodo didattico e educativo seguito dal maestro educatore. «Il maestro tien luogo di padre anchor egli et non è solo offitio suo di insegnar nudamente lettere, ma di formare il tenero animo del fanciullo alla virtù, co'l buono esempio et con le utili ammonitioni, non meno che l'istesso padre; anzi il padre et il maestro si devono così bene intendere insieme (...) sì che il fanciullo riconosca in casa gli instituti del maestro et nella schuola quelli del padre. Et in somma una gran parte della buona et christiana educatione si appoggia sopra la diligenza de' maestri». ⁴¹ Il timor di Dio ha il primato sulla grammatica; ⁴² inoltre, la divozione alla Madonna, «madre della purità» assicurerà «intelletto, et docilità, et memoria, si che possino bene imparare». ⁴³

Specialissima attenzione, infine, va data all'adolescenza, cioè all'età tra i 14 e i 21 anni, «età pericolosissima», poiché «gli adolescenti sono vogliosi, et cupidi, et arditi a tentar le cose desiderate», «sono dediti ai piaceri della caccia, et ai cavalli, non tengono cure di danari, poco pensano alle cose utili, et necessarie, non odone volentieri chi gli ammonisce, et riprende, sono facili ad esser ingannati, et come molle cera si piegano al vizio, stanno volentieri in compagnia d'altri della istessa età, et facilmente contraheno ami-

⁴⁰ *Dell'educatione...*, lib. III 7 *Della mediocrità nel battere i figliuoli et dell'amore et timore filiale*; cfr. anche lib. III 8 *De i varij modi della correttione et castighi puerili*.

⁴¹ *Dell'educatione...*, lib. III 34 *Dell'offitio del maestro circa i buoni et christiani costumi*.

⁴² *Dell'educatione...*, lib. III 35 *Come i maestri debbiamo esercitar cotidianamente i fanciulli nella pietà cristiana*.

⁴³ *Dell'educatione...*, lib. III 35; cfr. già lib. II 35 *Della particular divotione verso la Santissima Madre di Dio*.

citia per occasione di piaceri, et solazzi, essendo amici del riso, et de' giuochi, et molte altre cose si dicono, et possono dire della natura de i giovanetti adolescenti, ma il più grave nemico loro, si come anchora i Filosofi hanno conosciuto, è la incontinenza della carne, dalla quale maggiormente sono infestati».⁴⁴

Più che mai è decisiva una «preventiva» educazione nel tempo dell'infanzia e della fanciullezza: «Et certo se innanzi a questa età non è preceduta una buona educatione, et se il timor di Dio, et l'amor della virtù, non ha fatto qualche radice nell'animo del giovanetto, è cosa sopra modo difficile per non dir impossibile, ch'egli resti vincitore (...). Se la pueritia non sarà stata avvezza a portar il giogo della disciplina, quando il senso era meno gagliardo, non altro si può aspettar nell'età seguente, quando il medesimo senso è più robusto, et è stimolato da obietti più potenti, se non licenza et dissolutione».⁴⁵ Comunque, vanno continuate e rafforzate le norme precedenti di educazione religiosa e morale: la frequenza dei sacramenti, il seguire «i consigli, et conforti del savio confessore», anche come direttore spirituale al di fuori della confessione; l'obbedienza al padre: «avverta anchora il padre di famiglia a ritener co'l figliuolo la solita autorità, et riverenza paterna, si che lo stesso figliuolo non si accorga in un certo modo, in questa parte, di esser uscito di putto, se bene il padre non ha però da trattarlo in tutto come se fosse anchor fanciullo, il che ha bisogno di gran prudenza, percioche conviene caminare per un certo mezzo, non aspreggiando il giovanetto, acciò non si pregiudichi all'amore, ne meno trattandolo troppo indulgentemente acciò non si pregiudichi al timore».⁴⁶ Ancora sarà messa in atto una pedagogia di contenimento, di preservazione, di vigilanza: mettere in guardia l'adolescente dai «cattivi et vitiosi compagni suoi», «le male compagnie» («adunque grandissima cura, et vigilanza deve havere il nostro padre di famiglia, che compagnie sospette, et pericolose non si restringano co'l figliuolo»⁴⁷); incoraggiarlo a stringere «amicitie che si fanno con i buoni, che hanno per fondamento la virtù, et non il vizio, et sono colligate dal vincolo della carità, et da un sincero amore, et non dallo interesse, o da un breve, et caduco diletto»; in particolare con gli amici paterni;⁴⁸ con i pari, se «gli occhi